一般社団法人半導体産業人協会   http://www.ssis.or.jp

〠160-0022 東京都新宿区新宿 6-27-10 塩田ビル 202

TEL：03-6457-3245、FAX：03-6457-3246、E-mail：info@ssis.or.jp

   理事長 牧本 次生

講演企画委員長 溝上 裕夫

2013 年度 社員総会 特別講演のご案内

拝啓  時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 技術立国を標榜する日本にあって、半導体はかけがえのない産業であり、半導体の繁栄なくして国

の将来は無いと言っても過言ではありません。

今年に入り、特別講演会として、サムスン／TSMC の方々にご登壇いただき、有益なお話を頂いてまい

りました。今回は、電子情報技術産業協会(JEITA) 半導体部会 部会長の齋藤様に日本の半導体業界の

今後について思いを語っていたいただこうと企画いたしました。

  是非皆様の積極的なご参加お待ちいたします。また講演終了後、懇親会も計画しております。情報

交換・人脈交流の場として有効にご活用下さい。               敬具

【特別講演会】

講演：『 日本半導体産業の

      再生に向けた施策と提言 』

講師： 齋藤 昇三 氏
 株式会社 東芝 代表執行役副社長

 (ＪＥＩＴＡ 半導体部会 部会長 )

期日：2013 年 2 月 22 日(金)

時間：17：30 −19：00 (受付は 17：00 より開始)

会場：全林野会館 プラザ・フォレスト

(東京・茗荷谷）

文京区大塚 3-28-7 電話：03-3945-6871

参加費： 講演会 会員＝3,000 円,

             一般＝6,000 円

（参加費は当日会場にて申し受けます）

なお、会員でない一般の方は当日入会可

SSIS事務局行（FAX：03-6457-3246 E-Mail ：info@ssis.or.jp でも承ります）

SSIS 特 別 講 演 会 参 加 申 込 票

  2 月 22 日の特別講演会に出席します。
お名前：
電話 ：
所属 ：

SSIS 会員の皆様には、社員総会への出欠確認を含め別途連絡を差し上げますのでお待ち願います。

一般社団法人半導体産業人協会

2012 年 12 月各位

mailto:info@ssis.or.jp

一般社団法人半導体産業人協会   http://www.ssis.or.jp

〠160-0022 東京都新宿区新宿 6-27-10 塩田ビル 202

TEL：036457-3245、FAX：03-6457-3246、E-mail：info@ssis.or.jp

2013 年度社員総会 特別講演

   『 日本半導体産業の
    再生に向けた施策と提言 』

講師：齋藤 昇三 氏
株式会社 東芝 代表執行役副社長

（ＪＥＩＴＡ 半導体部会 部会長 ）

日時：2013 年 2 月 22 日(金) 17:30−19:00
会場：全林野会館 プラザ・フォレスト（東京・茗荷谷）

＜ 講 演 内 容 ＞

１．日本の半導体業界の現状と課題

２．半導体業界としての政府への要望

３．新しいビジネスモデルの提案

４．スマート社会に向けたアプローチ

５．日本の半導体業界として推進するテーマ

＜ 講 演 要 旨 ＞

 半導体産業における日本企業の世界シェアは低下を続け、近年では米国企業と台頭す

るアジア企業の陰で、その存在感は相対的に激減している。そこで、日本の半導体産業

の再生に向けた半導体部会としてのいくつかの施策と再生に必要なビジネスモデルに

ついて提言する。また、政府への要望についてもふれる。

＜ 講 師 紹 介 ＞

齋藤 昇三 氏
株式会社 東芝 代表執行役副社長

（ＪＥＩＴＡ 半導体部会 部会長 ）

1973 年 4 月 株式会社 東芝 入社。
1973 年 8 月 東芝総合研究所配属、メモリの研究開発に従事。
1979 年 東芝半導体事業部の半導体技術研究所に異動、ＤＲＡＭの開発に従事。
2002 年 4 月 セミコンダクター社メモリ技師長に就任。
2004 年 5 月 セミコンダクター社メモリ事業部長に就任。
2006 年 4 月 セミコンダクター社副社長に就任。
2006 年 6 月 株式会社東芝執行役常務に就任、メモリ事業部長を兼務する。
2007 年 6 月 執行役上席常務、セミコンダクター社社長に就任。
2010 年 6 月 執行役専務就任。電子デバイスグループＣＥＯを担当。
2012 年 6 月 代表執行役副社長に就任。
2012 年 7 月 ＪＥＩＴＡ半導体部会長に就任。

本講演会の情報および協会の活動の最新情報は、ホームページでご覧いただけます。

http://www.ssis.or.jp